Nunc non dubium est quin Indi ut certam habuerint Angelorum existentiam. Doctrina de Angelorum, sive bonorum, sive malorum, existentia, est velut fundamentum totius veterum et recentiorum Orientalium theologiae, nec desunt hujus doctrinæ vestigia apud ipsas sylvestres Americanas gentes. Vide *Annales de phil.*, t. XV, p. 85.

Angeli autem existere non potuerunt nisi per creationem, alioquin Deo essent coæterni, quod manifeste repugnat. Unde B. Aug., *de Civit. Dei*, l. 11, cap. 9, t. VII, col. 278: « Opus Dei esse Angelos hic etsi non prætermissem, non tamen evidenter expressum est (ubi de creatione mundi agitur): sed alibi hoc sancta Scriptura clarissima voce testatur. » Deinde notat S. Doctor in hymno trium Puerorum apud Daniëlem et in Ps. lxxvii, Angelos inter opera Dei numerari. Ergo, etc.

De tempore creationis Angelorum.

Disputant inter se theologi an Angeli ante mundum corporeum fuerint creati, vel simul cum ipso mundo. S. Thomas, 1 part., q. 61, art 3, docet ut probabilius eos simul cum mundo fuisse creatos, quia ad perfectionem universi erant destinati, velut nobilior pars ad totum: et eo sensu intelligenda esse hæc Geneseos

verba : *In principio creavit cœlum et terram, subintelligendo, et omnia quæ in eis sunt. Multo communius theologi huic divi Thomæ sententiæ adhæserunt, nitunturque 1º his Ecclesiastici verbis, xviii, 1 : Qui vivit in æternum creavit omnia simul ; 2º canone Concil. Lateran. supra citato, ubi legitur (Labbe, t. II, p. 142) : « Qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam... » 3º Auctoritate S. Aug. qui eamdem opinionem docet pluribus in locis et præsertim lib. 11 de Civ. Dei, cap. 32; item S. Epiphani, Theodoreti, etc.*

Verum plerique antiqui Patres, ut Origenes, S. Basilus, S. Greg. Nazianz., S. Joannes Damasc., S. Hilarius, S. Ambros., Cassianus, tenuerunt cœpisse quidem Angelos, sed jam exstissee quando hic mundus factus est. Iis suffragari videntur hæc verba Dei ad Job, xxxviii, 5 et 7 : *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ... cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei ?* Per filios Dei intelligendi sunt Angeli, ut patet ex cap. 1, v, 6, ejusdem libri, et expresse habent Septuaginta interpres.

Quidquid sit, quæstio manet dubia.

CAPUT SECUNDUM.

DE NUMERO ANGELORUM.

Certum est maximam existere Angelorum multitudinem; 1º *Ex Scriptura* : Daniel vii, 10 : *Millia milium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei.* Juxta omnes, ibi agitur de Angelis thronum Dei circumstantibus eique ministrantibus. Lue, ii, 13 : *Et subito facta est cum Angelo multitudine militiæ cœlestis laudantium Deum et dicentium.* Apoc., v, 11 : *Vidi et audivi vocem Angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum; et erat numerus eorum millia millium.* Ergo 1º, etc.